

Yên Bái, ngày 10 tháng 8 năm 2017

Số: 30 /KH-KVTĐ



KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2017

Thực hiện Quyết định số 2267/QĐ-BTP ngày 27 tháng 10 năm 2016 của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp Ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Cụm thi đua, Khu vực thi đua ngành Tư pháp; Quyết định số 131/QĐ-BTP ngày 25 tháng 01 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp năm 2017; Kế hoạch số 11/KH-KVTĐ ngày 06 tháng 3 năm 2017 của Khu vực thi đua Khối cơ quan Tư pháp các tỉnh miền núi phía Bắc về việc phát động phong trào thi đua năm 2017.

Khu vực thi đua Khối cơ quan Tư pháp các tỉnh miền núi phía Bắc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2017 đối với các đơn vị trong Khu vực như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời nắm bắt tình hình tổ chức, triển khai thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng của các đơn vị thuộc Khu vực thi đua.

- Đánh giá những mặt đã làm được, những mặt chưa làm được, những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn để đề ra các biện pháp, giải pháp tháo gỡ, nhằm đưa công tác thi đua, khen thưởng ngày càng đi vào nền nếp, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của ngành Tư pháp.

- Qua kiểm tra nhằm phát hiện, nhân rộng những mô hình mới, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua, làm cơ sở để bình xét, suy tôn các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2017.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra phải được thực hiện đồng bộ, có trọng tâm; đảm bảo khách quan, phản ánh đầy đủ, kịp thời kết quả kiểm tra theo tiến độ, nội dung Kế hoạch đề ra.

- Bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị nơi có đoàn kiểm tra đến làm việc.

II. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC TIẾN HÀNH KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

1.1. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện các phong trào thi đua

- Việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng của Bộ Tư pháp và của địa phương.

- Việc xây dựng kế hoạch và kết quả tổ chức thực hiện phong trào thi đua theo các phong trào thi đua do Bộ Tư pháp, Khu vực thi đua, Tổng cục Thi hành án dân sự và của địa phương phát động năm 2017. Trong đó, tập trung vào việc thực hiện Quyết định số 131/QĐ-BTP ngày 25/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp năm 2017; Quyết định số 1286/QĐ-TCTHADS ngày 21/12/2016 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương năm 2017.

- Kết quả triển khai thực hiện các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề khác của các đơn vị, trong đó tập trung vào các phong trào thi đua "*Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới*"; "*Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*"; "*Cơ quan tư pháp địa phương tăng cường kỷ cương, đề cao trách nhiệm, thi đua sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2017*" (ban hành theo Quyết định số 492/QĐ-BTP ngày 05/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp). Các phong trào: Thi đua cao điểm thi hành án dân sự (Đợt 1); thi đua "*Nâng cao hiệu quả thi hành án dân sự trong hình sự, phối hợp với các cơ sở giam giữ trong thi hành án dân sự*"; thi đua chuyên đề về tăng cường cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thi hành án dân sự; thi đua "*Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo*" do Tổng cục Thi hành án dân sự phát động.

- Kết quả đăng ký giao ước thi đua của các tập thể và cá nhân thuộc các đơn vị thành viên trong Khu vực thi đua năm 2017.

- Kết quả công tác phát hiện, xây dựng, tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến năm 2017.

- Việc đánh giá, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua năm 2017.

1.2. Công tác khen thưởng

- Kết quả phân đấu, thực hiện tiêu chuẩn, điều kiện các danh hiệu thi đua của các tập thể và cá nhân đã đăng ký trong năm 2017; việc phát hiện những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc để đề nghị khen thưởng.

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng.

- Kết quả công tác khen thưởng và đề nghị khen thưởng của đơn vị năm 2017.

1.3. Tình hình tổ chức và hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng của các đơn vị

1.4. Đánh giá chung

- Đánh giá khái quát kết quả thực hiện các phong trào thi đua và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao đến thời điểm kiểm tra.

- Dự báo khả năng, mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu còn lại được giao.

1.5. Những hạn chế, bất cập, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, khen thưởng

1.6. Các kiến nghị, đề xuất

2. Thời gian tổ chức kiểm tra: Trong khoảng thời gian từ ngày 10/9/2017 đến ngày 05/10/2017.

3. Đối tượng kiểm tra

3.1. Các đơn vị đăng ký các danh hiệu Cờ thi đua Chính phủ; Cờ thi đua ngành Tư pháp, cụ thể:

a) Danh hiệu Cờ thi đua Chính phủ (02 đơn vị)

- Cục THADS tỉnh Sơn La.

- Cục THADS tỉnh Lào Cai.

b) Danh hiệu Cờ thi đua ngành Tư pháp (42 đơn vị)

** Khối Sở Tư pháp:*

- Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang.

- Sở Tư pháp tỉnh Hòa Bình.

- Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn.

- Sở Tư pháp tỉnh Thái Nguyên.

- Sở Tư pháp tỉnh Phú Thọ.

- Sở Tư pháp tỉnh Yên Bái (Ngày 08/8/2017, Sở Tư pháp tỉnh Yên Bái có văn bản số 498/STP-VP đề nghị rút danh hiệu thi đua Cờ thi đua ngành Tư pháp đã đăng ký từ đầu năm, nên không thành lập đoàn kiểm tra đối với Sở Tư pháp tỉnh Yên Bái).

** Khối Thi hành án dân sự:*

- Tỉnh Bắc Kạn (04 đơn vị): Cục THADS tỉnh Bắc Kạn, Chi cục THADS huyện Ngân Sơn, Chi cục THADS huyện Na Rì, Chi cục THADS huyện Chợ Đồn.

- Tỉnh Thái Nguyên (03 đơn vị): Cục THADS tỉnh Thái Nguyên; Chi cục THADS huyện Đồng Hỷ; Chi cục THADS huyện Đại Từ.

- Tỉnh Bắc Giang (02 đơn vị): Chi cục THADS huyện Việt Yên; Chi cục THADS huyện Yên Thế.

- Tỉnh Điện Biên (02 đơn vị): Cục THADS tỉnh Điện Biên; Chi cục THADS huyện Tòa Chùa.

- Tỉnh Sơn La (05 đơn vị): Cục THADS tỉnh Sơn La; Chi cục THADS huyện Mai Sơn; Chi cục THADS huyện Phù Yên; Chi cục THADS huyện Thuận Châu; Chi cục THADS huyện Quỳnh Nhai.

- Tỉnh Hà Giang (02 đơn vị): Cục THADS tỉnh Hà Giang; Chi cục THADS huyện Quang Bình.

- Tỉnh Tuyên Quang (05 đơn vị): Cục THADS tỉnh Tuyên Quang; Chi cục THADS thành phố Tuyên Quang; Chi cục THADS huyện Yên Sơn; Chi cục THADS huyện Sơn Dương; Chi cục THADS huyện Hàm Yên.

- Tỉnh Hòa Bình (02 đơn vị): Cục THADS tỉnh Hòa Bình; Chi cục THADS huyện Lạc Sơn.

- Tỉnh Lào Cai (05 đơn vị): Cục THADS tỉnh Lào Cai; Chi cục THADS thành phố Lào Cai; Chi cục THADS huyện Bảo Thắng; Chi cục THADS huyện Bát Xát; Chi cục THADS huyện Si Ma Cai.

- Tỉnh Yên Bái (03 đơn vị): Cục THADS tỉnh Yên Bái; Chi cục THADS thành phố Yên Bái; Chi cục THADS huyện Mù Cang Chải.

- Tỉnh Phú Thọ (01 đơn vị): Chi cục THADS huyện Cẩm Khê.

- Tỉnh Cao Bằng (01 đơn vị): Cục THADS tỉnh Cao Bằng.

- Tỉnh Lai Châu (01 đơn vị): Cục THADS tỉnh Lai Châu.

3.2. Các tập thể, cá nhân đề nghị xét công nhận điển hình tiên tiến

a) Tiêu chí đề nghị

- Đối với tập thể: Là tập thể có thành tích nổi bật, nhân tố mới, điển hình tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua, có sáng kiến, giải pháp, mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo đem lại hiệu quả cao trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ và có thể giới thiệu nêu gương, nhân rộng đến các đơn vị khác học tập kinh nghiệm.

- Đối với cá nhân: Là những nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, có sáng kiến, giải pháp, cách làm hay, sáng tạo đem lại hiệu quả trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ và có thể nhân rộng, giới thiệu đến các đơn vị khác học tập kinh nghiệm hoặc là những gương sáng, gương người tốt, việc tốt có phạm vi ảnh hưởng lớn với ngành, địa phương. Có thể giới thiệu nêu gương và nhân rộng đến các đơn vị khác học tập.

b) Tiêu chuẩn, hồ sơ và thời gian đề nghị

Mỗi đơn vị lựa chọn 01 tập thể hoặc 01 cá nhân tiêu biểu nhất, lập hồ sơ (bao gồm văn bản đề nghị, biên bản bình xét và báo cáo thành tích) gửi về Trưởng Khu vực, Phó Trưởng Khu vực thi đua và Trưởng đoàn kiểm tra (nếu đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra) trước ngày 05/9/2017.

Sau khi có kết luận kiểm tra, các đơn vị thường trực Khu vực thi đua thẩm định thống nhất, sẽ lập hồ sơ trình Bộ Tư pháp xem xét biểu dương, công nhận điển hình tiên tiến.

Riêng đối với các tập thể, cá nhân đăng ký xây dựng điển hình tiên tiến từ đầu năm tại Hội nghị phát động và ký kết giao ước thi đua của Khu vực, sẽ do các đơn vị bình xét đề nghị công nhận điển hình tiên tiến năm 2017 khi có văn bản hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

4. Cách thức tiến hành kiểm tra

4.1. Thành lập đoàn kiểm tra

- Các đoàn kiểm tra được tổ chức theo 02 Khối cơ quan là Khối cơ quan Sở Tư pháp và Khối cơ quan Thi hành án dân sự. Căn cứ vào số đơn vị đăng ký Cờ thi đua ngành Tư pháp, Cờ thi đua Chính phủ để thành lập số đoàn kiểm tra.

- Thành phần tham gia Đoàn kiểm tra gồm Đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp, Đại diện lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự; lãnh đạo phòng chuyên môn được giao thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và công chức làm công tác thi đua, khen thưởng của Sở Tư pháp và Cục Thi hành án dân sự các tỉnh. Cụ thể như sau:

a) Khối cơ quan Sở Tư pháp thành lập 04 đoàn kiểm tra:

* Đoàn kiểm tra số 01: Kiểm tra tại tỉnh Tuyên Quang.

- Thành phần Đoàn kiểm tra gồm Sở Tư pháp các tỉnh: Lai Châu, Lạng Sơn, Bắc Giang.

- Trưởng đoàn kiểm tra: Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu.

* Đoàn kiểm tra số 02: Kiểm tra tại tỉnh Lạng Sơn.

- Thành phần Đoàn kiểm tra gồm Sở Tư pháp các tỉnh: Điện Biên, Phú Thọ, Hòa Bình, Yên Bái.

- Trưởng đoàn kiểm tra: Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên.

* Đoàn kiểm tra số 03: Kiểm tra tại tỉnh Thái Nguyên.

- Thành phần Đoàn kiểm tra gồm Sở Tư pháp các tỉnh: Hà Giang, Tuyên Quang, Sơn La.

- Trưởng đoàn kiểm tra: Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang.

* Đoàn kiểm tra số 04: Kiểm tra tại tỉnh Phú Thọ, Hòa Bình.

- Thành phần Đoàn kiểm tra gồm Sở Tư pháp các tỉnh: Cao Bằng, Thái Nguyên, Lào Cai, Bắc Kạn.

- Trưởng đoàn kiểm tra: Sở Tư pháp tỉnh Cao Bằng.

b) Khối Thi hành án dân sự thành lập 07 đoàn kiểm tra:

* Đoàn kiểm tra số 01:

- Kiểm tra tại tỉnh Sơn La.

+ Cục THADS tỉnh Sơn La;

+ Chi cục THADS huyện Mai Sơn, tỉnh Sơn La;

+ Chi cục THADS huyện Phù Yên, tỉnh Sơn La;

+ Chi cục THADS huyện Thuận Châu, tỉnh Sơn La;

+ Chi cục THADS huyện Quỳnh Nhai, tỉnh Sơn La.

- Thành phần đoàn kiểm tra gồm Cục THADS tỉnh Hà Giang, Cục THADS tỉnh Tuyên Quang.

- Trưởng đoàn kiểm tra: Cục THADS tỉnh Hà Giang.

* Đoàn kiểm tra số 02:

- Kiểm tra tại tỉnh Điện Biên và tỉnh Lai Châu.

- + Cục THADS tỉnh Điện Biên;
- + Chi cục THADS huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên;
- + Cục THADS tỉnh Lai Châu.
- Thành phần đoàn kiểm tra gồm Cục THADS tỉnh Yên Bái, Cục THADS tỉnh Lạng Sơn.
- Trưởng đoàn kiểm tra: Cục THADS tỉnh Yên Bái.
- * Đoàn kiểm tra số 03:
- Kiểm tra tại tỉnh Yên Bái và tỉnh Lào Cai.
- + Cục THADS tỉnh Yên Bái;
- + Chi cục THADS thành phố Yên Bái, tỉnh Yên Bái;
- + Chi cục THADS huyện Mù Cang Chải, tỉnh Yên Bái.
- + Cục THADS tỉnh Lào Cai;
- + Chi cục THADS thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai;
- + Chi cục THADS huyện Bảo Thắng, tỉnh Lào Cai;
- + Chi cục THADS huyện Bát Xát, tỉnh Lào Cai;
- + Chi cục THADS huyện Si Ma Cai, tỉnh Lào Cai.
- Thành phần Đoàn kiểm tra gồm: Cục THADS các tỉnh Bắc Kạn, Cục THADS tỉnh Phú Thọ.
- Trưởng Đoàn kiểm tra: Cục THADS tỉnh Bắc Kạn.
- * Đoàn kiểm tra số 04:
- Kiểm tra tại tỉnh Hòa Bình và tỉnh Phú Thọ.
- + Cục THADS tỉnh Hòa Bình;
- + Chi cục THADS huyện Lạc Sơn, tỉnh Hòa Bình;
- + Chi cục THADS huyện Cẩm Khê, tỉnh Phú Thọ.
- Thành phần đoàn kiểm tra gồm: Cục THADS tỉnh Cao Bằng, Cục THADS tỉnh Lai Châu.
- Trưởng đoàn kiểm tra: Cục THADS tỉnh Cao Bằng.
- * Đoàn kiểm tra số 05:
- Kiểm tra tại tỉnh Bắc Giang và tỉnh Thái Nguyên.
- + Chi cục THADS huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang;
- + Chi cục THADS huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang;
- + Cục THADS tỉnh Thái Nguyên;
- + Chi cục THADS huyện Đông Hỷ, tỉnh Thái Nguyên;
- + Chi cục THADS huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên.
- Thành phần đoàn kiểm tra gồm: Cục THADS tỉnh Sơn La, Cục THADS tỉnh Lào Cai.

- Trưởng đoàn kiểm tra: Cục THADS tỉnh Sơn La.

* Đoàn kiểm tra số 06:

- Kiểm tra tại tỉnh Tuyên Quang và tỉnh Hà Giang.

+ Cục THADS tỉnh Tuyên Quang;

+ Chi cục THADS thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang;

+ Chi cục THADS huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang;

+ Chi cục THADS huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang;

+ Chi cục THADS huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang;

+ Cục THADS tỉnh Hà Giang;

+ Chi cục THADS huyện Quang Bình, tỉnh Hà Giang.

- Thành phần đoàn kiểm tra gồm: Cục THADS tỉnh Thái Nguyên và Cục THADS tỉnh Điện Biên.

- Trưởng đoàn kiểm tra: Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thái Nguyên.

* Đoàn kiểm tra số 07:

- Kiểm tra tại tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Cao Bằng.

+ Cục THADS tỉnh Bắc Kạn;

+ Chi cục THADS huyện Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn;

+ Chi cục THADS huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn;

+ Chi cục THADS huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn;

+ Cục THADS tỉnh Cao Bằng.

- Thành phần đoàn kiểm tra gồm: Cục THADS các tỉnh Hòa Bình, Cục THADS tỉnh Bắc Giang.

- Trưởng đoàn kiểm tra: Cục THADS tỉnh Hòa Bình.

4.2. Phương thức kiểm tra

* **Kiểm tra trực tiếp:** Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp đối với các đơn vị đăng ký hình thức khen cao hoặc tập trung tại một đơn vị do Trưởng Đoàn kiểm tra quyết định. Các đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm tham dự đầy đủ, có báo cáo kết quả công tác thi đua theo yêu cầu của kế hoạch kiểm tra.

- Kết thúc đợt kiểm tra, các Đoàn kiểm tra tổ chức đánh giá kết quả kiểm tra, thống nhất có ý kiến về việc đề nghị suy tôn Cờ thi đua hoặc đề nghị xét điển hình tiên tiến đối với đơn vị được kiểm tra và báo cáo bằng văn bản gửi về Trưởng Khu vực, Phó trưởng Khu vực thi đua và các đơn vị được kiểm tra.

Báo cáo kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra được sử dụng làm căn cứ bình xét thi đua năm 2017 của Khu vực.

* **Tự kiểm tra:** Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh không thuộc diện kiểm tra, tiến hành tự kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2017 tại đơn vị và gửi báo cáo kết quả tự kiểm tra về đơn vị Trưởng Khu vực, Phó trưởng Khu vực thi đua năm 2017 để tổng hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị là Trưởng Đoàn kiểm tra có trách nhiệm

- Thống nhất nội dung kiểm tra, thời gian, địa điểm, thành phần với các thành viên Đoàn kiểm tra; tổ chức kiểm tra theo đúng nội dung và tiến độ.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra gửi về Trưởng Khu vực thi đua, Phó Trưởng Khu vực thi đua trước ngày 10/10/2017.

2. Các đơn vị là thành viên Đoàn kiểm tra có trách nhiệm cử đúng thành phần, tham gia đầy đủ và chấp hành sự phân công của Trưởng Đoàn kiểm tra.

3. Các đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm

- Chuẩn bị báo cáo và các văn bản có liên qua đến công tác thi đua, khen thưởng theo nội dung quy định tại Mục 1, Phần II, Kế hoạch này để báo cáo trước Đoàn kiểm tra khi đến kiểm tra;

- Chuẩn bị Bảng tiêu chí chấm điểm thi đua do đơn vị tự đánh giá, chấm điểm; hồ sơ, tài liệu kèm theo để chứng minh, giải trình theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra;

- Chuẩn bị địa điểm, thành phần tham gia làm việc và các điều kiện cần thiết khác phục vụ việc kiểm tra theo thông báo của Trưởng Đoàn kiểm tra.

4. Chế độ báo cáo

Sau kiểm tra, tự kiểm tra, các đơn vị hoàn thiện báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2017 và gửi về Trưởng Khu vực, Phó Trưởng Khu vực thi đua trước ngày 10/10/2017 (gửi đồng thời Bảng tiêu chí chấm điểm thi đua do đơn vị tự đánh giá, chấm điểm; Quyết định xếp hạng của các cơ quan Thi hành án dân sự và bảng biểu thống kê) để tổng hợp báo cáo tổng kết chung của Khu vực.

Đề nghị các đơn vị thành viên trong Khu vực thi đua Khối cơ quan Tư pháp các tỉnh miền núi phía Bắc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời thông tin, trao đổi với Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái - Trưởng Khu vực thi đua (số điện thoại: 0216.3851.042, số máy lẻ 118 hoặc đ/c Hà Thị Mai – Phó Trưởng phòng TCCB, số điện thoại: 0914.961.083) để cùng phối hợp giải quyết. / *HT*

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ Thi đua – Khen thưởng; | Đề b/c
- Tổng cục THADS;
- Các đơn vị thành viên KVTĐ;
- Các đ/c Lãnh đạo Cục;
- Lưu: VT, TTTĐKT. *HT*

TRƯỞNG KHU VỰC THI ĐUA



CỤC TRƯỞNG CỤC THADS TỈNH YÊN BÁI
Nguyễn Huy Hải